PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

LEI Nº 1087/2021 DE 08 DE MARÇO DE 2021.

EMENTA: “Dispõe sobre a Gratificação por Desempenho de

Atividade Delegada nos termos que especifica, a ser paga aos

Policiais Militares que exercem atividade municipal delegada no

Estado de São Paulo, por força de Convênio celebrado com o

Município de Potim, e dá outras providências”.

ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA, Prefeita do Município de Potim, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Potim aprovou e ela sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a criar a Gratificação por

Desempenho de Atividade Delegada, nos termos especificados nesta Lei, a ser concedida mensalmente

aos integrantes da Polícia Militar do Estado de São Paulo no efetivo exercício de atividades, em horário de

folga, prevista na legislação municipal e próprias do Município de Potim, delegadas por força de Convênio a

ser celebrado com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Segurança Pública.

Parágrafo Único. Caberá ao Chefe do Poder Executivo Municipal definir as atividades que

poderão ser delegadas ao Estado de São Paulo para o exercício dos Policiais Militares do Estado de São

Paulo.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Art. 2º. A Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada, será paga mensalmente

aos integrantes da Polícia Militar que exercem atividade municipal delegada ao Estado de São Paulo, sendo

utilizado como referência a UFESP, índice governamental, atualizado anualmente, conforme segue:

§ 1°. A gratificação será calculada sobre os seguintes valores:

I - até 01 UFESP, por hora trabalhada ao Coronel, Tenente-Coronel, Major, Capitão, 1º

Tenente, 2° Tenente e Aspirante a Oficial;

II - até 0,90 da UFESP, por hora trabalhada ao Subtenente, 1° Sargento, 2° Sargento, 3°

Sargento, Cabo e Soldado.

§ 2°. O valor da Gratificação por Desempenho de Atividade Delegada será fixado pelo

Executivo, de acordo com a natureza e a complexidade das atividades objeto de cada convênio, respeitadas

as disponibilidades orçamentárias e financeiras verificadas e levadas em consideração por ocasião da

assinatura do ajuste ao qual se refira.

Art. 3º. Os valores da gratificação serão revistos anualmente de acordo com a legislação

que os especifica.

Art. 4º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convênio com o Estado de

São Paulo, através da Secretaria de Segurança Pública, a que se refere esta Lei.

Parágrafo Único. Caberá ao Prefeito firmar o convênio a que se refere o caput deste

artigo, não podendo ser delegada a celebração desse ajuste.

Art. 5º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por verba própria do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

 PREFEITURA MUNICIPAL DE POTIM
                                                                                      • TERRA DO ARTESANATO •

_____________________________________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Praça Miguel Corrêa dos Ouros, 101 – Centro – Potim – SP CEP: 12525-000
gabinete@potim.sp.gov.br secretaria@potim.sp.gov.br
12 3112-9200

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.

        Prefeitura municipal de Potim em 08 de março de 2021.

                    ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA
                                                             Prefeita Municipal

Nótula: Texto de lei publicado na Secretaria de Administração em consonância com a Lei Orgânica do Município de Potim, art. 87, em 08
de março de 2021.

Raphaela Caroline Pedroso Abrantes                           Heloisa Helena Leite
     Secretária de Administração                                 Coordenadora de Expediente

mailto:gabinete@potim.sp.gov.br
mailto:secretaria@potim.sp.gov.br

		2021-03-08T11:36:58-0300
	HELOISA HELENA LEITE:28093042890

		2021-03-08T11:49:43-0300
	RAPHAELA CAROLINE PEDROSO ABRANTES:33720206858

		2021-03-08T12:17:57-0300
	ERICA SOLER SANTOS DE OLIVEIRA:26606400848